
 Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 22   del  19/12/2019 1 

 

 

Unione Territoriale Intercomunale 
delle Valli e delle Dolomiti Friulane 

 

 

 
 

 
__________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEI SINDACI 

__________ 
 
ORIGINALE  

ANNO 2019 
N. 22  del Reg. Delibere di Assemblea  

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO ANNO 2018 AI SENSI ART. 233 BIS TUEELL E 

ART. 11 - BIS D.LGS 118/2011. 
 
 

L'anno 2019, il giorno 19 del mese di dicembre, alle ore 17:00, nella sede UTI a Maniago si è riunita 
l’Assemblea dei Sindaci. Fatto l'appello nominale risultano: 
 

  Presente / Assente 
Toneguzzi Loris Componente Assemblea dei Sindaci Assente 
Ferrarin Antonio Componente Assemblea dei Sindaci Presente 
Traina Claudio Componente Assemblea dei Sindaci Assente 
Del Toso Juri Componente Assemblea dei Sindaci Presente 
Protti Davide Componente Assemblea dei Sindaci Assente 
Bosio Franco Componente Assemblea dei Sindaci Assente 
Del Missier Flavio Componente Assemblea dei Sindaci Presente 
Carrara Antonio Componente Assemblea dei Sindaci Assente 
Rovedo Sandro Componente Assemblea dei Sindaci Presente 
Andrea Carli Presidente Assemblea dei Sindaci Presente 
Crovatto Marina Componente Assemblea dei Sindaci Presente 
Alzetta Igor Componente Assemblea dei Sindaci Assente 
Fabris Emanuele Componente Assemblea dei Sindaci Assente 
Odorico Enrico Componente Assemblea dei Sindaci Presente 
Urban Giacomo Componente Assemblea dei Sindaci Presente 
Facchin Rosetta Componente Assemblea dei Sindaci Presente 
Franz Diego Componente Assemblea dei Sindaci Presente 
Corona Lavinia Componente Assemblea dei Sindaci Presente 
Gerometta Pietro Componente Assemblea dei Sindaci Presente 
Rizzetto Barbara Componente Assemblea dei Sindaci Presente 

 
Assiste il Segretario UTI dott.ssa Patrizia Mascellino. 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Andrea Carli nella sua qualità di 
Presidente dell’Assemblea dei Sindaci ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi 
l’Assemblea dei Sindaci adotta la seguente deliberazione: 

 



 Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 22   del  19/12/2019 2 

 OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO ANNO 2018 AI SENSI ART. 233 BIS TUEELL E 
ART. 11 - BIS D.LGS 118/2011 

 
 

L’ASSEMBLEA DEI SINDACI 
 

Interviene il Presidente Andrea Carli ribadendo il carattere tecnico dell’atto che attesta la situazione 
positiva delle principali Partecipate dell’UTI. 

 
PREMESSO che: 

– il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ha dettato apposite disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

– l’art. 11-bis del D.Lgs. 118/2011 dispone che gli enti territoriali adottano lo schema di bilancio 
consolidato, costituito dal conto economico consolidato e dallo stato patrimoniale consolidato e 
dalla nota integrativa, corredato dal parere del Revisore dei Conti; 

– l’art. 233-bis Tuel, che disciplina il bilancio consolidato, è stato modificato dall’ art. 1, comma 831, 
Legge 30 dicembre 2018, n. 145, con la soppressione dell’obbligo di predisporre il bilancio 
consolidato per i comuni fino a 5000 abitanti; 

– il principio contabile n. 4 relativo al bilancio consolidato è stato modificato dai D.M. 11 agosto 
2017, D.M. 29 agosto 2018 e, da ultimo, dal D.M. 1° marzo 2019, decreti correttivi 
dell’armonizzazione contabile; 

CONSIDERATO che: 

– l’UTI delle Valli e delle Dolomiti Friulane è obbligato alla redazione del bilancio consolidato ai 
sensi dell’art. 233-bis Tuel con riferimento all’esercizio 2018, ai sensi dell’art. 18, D.Lgs. n. 
118/2011; 

– il bilancio consolidato dell’UTI delle Valli e delle Dolomiti Friulane, in linea con il principio 
contabile di cui all’Allegato 4/4 al D.Lgs. 118/2011, deve rappresentare in modo veritiero e corretto 
la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta 
dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società 
controllate e partecipate;  

  RICHIAMATA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 59 del 23.10.2019 avente ad 
oggetto: BILANCIO CONSOLIDATO - INDIVIDUAZIONE DELLE SOCIETA', ORGANISMI 
ED ENTI STRUMENTALI DA INCLUDERE NEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA 
(GAP) UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE DELLE VALLI E DELLE DOLOMITI 
FRIULANE E NEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO - ANNO 2018” nella quale sono stati 
individuati: 

- l’elenco degli enti componenti il GAP o “Gruppo Amministrazione pubblica” 

- l’elenco degli enti inclusi nel perimetro di consolidamento, come risulta dalla seguente tabella:  

DENOMINAZIONE TIPOLOGIA 
PARTECIPATA/ 
CONTROLLATA 

DIRETTA/ 
INDIRETTA (D/I) 

PERC. % 

LEADER CONSULTING  SCARL     
COD FISC: 01481060935 

SOCIETA’ 
 

PARTECIPATA DIRETTA 42,06 

N.I.P. CONSORZIO PER IL 
NUCLEO IND. PROV PN.     COD 
FISC: 81000550939  

ENTE 
STRUMENTALE 

PARTECIPATA DIRETTA 49,28 

 

 
 
RICORDATO che il bilancio consolidato è “un documento contabile a carattere consuntivo” che 

consente di: 



 Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 22   del  19/12/2019 3 

– “sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie 
funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando 
una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e 
controllo; 

– attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e 
controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società; 

– ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e 
società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico” (art. 1 
dell’Allegato 4/4 al D.Lgs. 118/2011); 

RITENUTO necessario procedere all’approvazione del Bilancio Consolidato dell’UTI delle Valli 
e delle Dolomiti Friulane esercizio 2018, redatto con il metodo proporzionale, costituito dal conto 
economico e dallo stato patrimoniale consolidati, nonché dalla relazione sulla gestione consolidata che 
comprende la nota integrativa, che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale; 

RICHIAMATI:  
− l’art. 233-bis del D.Lgs. 267/2000; 
− l’art. 11-bis del D.Lgs. 118/2001; 

RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 9 del 15.07.2019 avente ad 
oggetto: “RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2018”; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità contabile formulato dal 
Responsabile del servizio ai sensi art. 49 c. 1 del D.Lgs. 267/00, come sostituito dall’art. 3, c. 1 lett. b) 
del D.L. 174/2012; 

RICHIAMATO l’art 11 dello statuto dell’Ente ai sensi del quale “L’Assemblea dei Sindaci vota 
le proposte di deliberazione di cui al comma 2, lettera a), b), c), d), e), f), g) e i), sentiti i consigli dei 
Comuni aderenti, che si esprimono entro 30 giorni dal ricevimento delle stesse. Decorso il predetto 
termine, l’Assemblea delibera prescindendo dai pareri. Qualora l’approvazione di un atto di cui al 
comma 2, lettere a), b), c), d), e), f), g) e i), sia soggetta all’osservanza di termini inderogabili, il 
termine di cui al comma 4 è ridotto a venti giorni”. 
 PRESO ATTO della deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 63 del 13.11.2019 avente ad 
oggetto: “PROPOSTA DI APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO 2018 AI SENSI 
ART. 233 – BIS TUEELL E ART. 11 BIS D.LGS 115/2011; 
 

VISTA la nota PEC n. 16.643 del 25/11/2019 con la quale sono stati trasmessi ai Comuni gli 
atti con richiesta di espressione del parere previsto dell’art. 13, comma 11, della L.R. 26/2014 e smi ; 

 
PRESO ATTO che non sono pervenuti pareri. 

 
VISTO il parere reso dal Revisore Contabile Dott. Leonardo Soresi pervenuto al protocollo in 

data 28.11.2019 n. 16.795; 
 
Il Presidente, non essendoci interventi, apre alla votazione per alzata di mano: 
 

- Presenti: 13; 
- Favorevoli: 13 – unanimità  
- Astenuti: 0  
- Contrari: 0 

 
 

DELIBERA 
 

1) di prendere atto di quanto evidenziato nelle premesse che viene qui richiamato, quale parte 
integrante e sostanziale della deliberazione;  



 Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 22   del  19/12/2019 4 

2) di approvare il Bilancio consolidato anno 2018 ai sensi art. 233 – bis tueell e art. 11 bis d.lgs 
115/2011; 

 
3) di dare atto che al bilancio consolidato è allegata la nota integrativa e gli allegati previsti dalla 

normativa vigente. 
 
 

Successivamente, con separata, unanime e palese votazione, la presente delibera viene 
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi art.1, c.19, LR 21/2003.  

 
 

 
 
 
 



 Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 22   del  19/12/2019 5 

Si esprime parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL.. 
 

PER LA REGOLARITÀ TECNICA  PER LA REGOLARITÀ CONTABILE 
EMESSA IN DATA 18.12.2019   EMESSA IN DATA 18.12.2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Laura Piccolo 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Laura Piccolo 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario UTI 
Andrea  Carli  dott.ssa Patrizia Mascellino 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dal 24/12/2019 al 
07/01/2020 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Maniago, 24/12/2019 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
Elisa Lunari 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITÀ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 19/12/2019, poiché dichiarata immediatamente 
esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 
17). 
 
Maniago, 24/12/2019 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
Elisa Lunari 

 
 

 
 
 



 Atto n. 22 del 19/12/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARLI ANDREA
CODICE FISCALE: CRLNDR67S04E889C
DATA FIRMA: 24/12/2019 13:15:28
IMPRONTA: B306FF8F7DE61E0C84F15C5162F76611CD1EE2DF880129AD164128D8FDD8E54A
          CD1EE2DF880129AD164128D8FDD8E54A06E5926C6EE982A7AE6EAF1ED19F5F57
          06E5926C6EE982A7AE6EAF1ED19F5F575EB83B140250E57706F5050C00937D43
          5EB83B140250E57706F5050C00937D43386094A886232F07559A5BE8A6143179

NOME: MASCELLINO PATRIZIA
CODICE FISCALE: MSCPRZ70C71E889O
DATA FIRMA: 24/12/2019 13:24:47
IMPRONTA: 1D619250CF3D6ECF85EEF78D8D31CC4B15E88987728F4FC6D3D806ECF384BBD6
          15E88987728F4FC6D3D806ECF384BBD62907102A63DBBA139B1449D641236770
          2907102A63DBBA139B1449D641236770295EF030E4DC642622828838EB83F9D6
          295EF030E4DC642622828838EB83F9D60287A79E28F62E401EBCBAC3827D4EE4

NOME: LUNARI ELISA
CODICE FISCALE: LNRLSE82S60I904A
DATA FIRMA: 24/12/2019 13:27:14
IMPRONTA: 5ED03A4CEC6AA9234218B19514C3FB64C61A3BE1026813571AB2910B804C0D6F
          C61A3BE1026813571AB2910B804C0D6F5F412AC9B0ECF81FA7BCB01B8CC9817B
          5F412AC9B0ECF81FA7BCB01B8CC9817BB0493DBD53D46D8085B4EE7420ED3C1C
          B0493DBD53D46D8085B4EE7420ED3C1C80905123EC171BEC4780B8B2CB9A0BA7


